¹ Eod. lib. brev. an. 1531. p. 638.

tiam absentiam et, ut credimus, ignorationem gesta in praeteritum corriganter, et in posterum prohibeantur, etc. Datum Romæ xxiii Decembris mcccxxxi, Pontificatus nostri anno ix. Questus etiam Clemens apud imperatricem de illata a regis administris Pontificiae dignitati injuria, eam est adhortatus¹, ut in pristinum splendorum libertatem Ecclesiasticam in Hispania restituendam curaret. Pro tuendis autem Romanæ Ecclesiæ juribus, cum jam ante Cæsar controversiarum de Ferrariæ et Mutinæ juribus arbiter delectus esset inter Pontificem et Alfonsum Atestinum, constituti sunt ad agendum causam XII kal. Februarii Hieronymus episcopus Vasio-nensis et Alexander dux Pennensis Pontificius pronepos. Conquestusque etiam est apud Cæsarem Clemens², non modo ab Atestino Mutinam occupatam, sed ne quidem designatum episcopum Mutinensem ad eam administrandam admitti. Cum vero regulus Vaurense Tuseulanam toparchiam affectaret, atque ad petita eblam dienda Cæsarem interpretem adhibuisse, ea excusatione usus³ est Clemens, postulatis se annuere non posse, cum is locus ob salubritatem cœli accommodus esset, ad quem Pontifices grassante lue perfugerent.

97. *Mutata reipublicæ Florentinæ forma.* — Eodem anno, deleta priori Florentinæ reipublicæ forina, ex Cæsaris decreto Alexander Medices dux Etruriæ renuntiatus est, ut accurate narrat Paulus Jovius his verbis⁴: « Advenere ab Augusta Vindelica decreti Cæsaris Diplomata solemnibus latæ membranæ codicillis perscripta obsignataque aureo sigillo, quibus Cæsar diserte explicabat, se idcireo ab Hispania venisse in Italiam, ut sublatis bellis certam atque optimam pacem afflictis Italiæ rebus apportaret, contentiones toleraret, parataque cum omnibus quibuscum antea armis contendisset concordia, saerum bellum contra Turcas indiceret, quo nihil sibi antiquius atque nobilius vel reipublicæ Christianæ utilius fore existimaret: unos omnium vero repertos esse Florentinos, qui pacis et tranquillitatis nomen odissent, animos feroce iniquissime retinerent, et cum privato tum publico commodo obstinatus adversarentur, utpote qui antea rebelles animos induerint, Mediceam familiam, a qua privatim et publice commoda atque ornamenta ingentia omnibus temporibus accepissent, patria pepulerint, oblitique prorsus beneficiorum et immunitatum quas superiorum Cæsarum indulgentia liberalitateque retulissent, ab ipsius demum auctoritate discesserint, ipsorum copias et duces adversum se Neapolim miserint adventantique exercitu suo portas ocluserint: quas multiplieis injuriæ contumelias quam pati non posset, et suæ dignitatis esse statueret rebellem

civitatem perdomare, coactum fuisse inferre arma postquam tentata sepe concordia atque aquissimis oblatis conditionibus vel vitio temporum vel pertinacium quorundam civium malitiate corrupti a pace se prorsus alienam ostendisset; proptereaque integrum fere annum obsederit, se tamen quoniam armis fameque perdomitam jure optimo expurgare atque militibus diripiendam tradere posset, nihil securus Cæsare clementia nunquam oblitem populi resipescientis pénitentia fuisse contentum, atque ipsum Pontificis maxime precibus adductum conservare voluisse.

98. « Quum vero, siue ex deditio[n]is conditionibus liqueret, ipsius augustæ potestatis imperatorique arbitri sit leges condere et rem publicam ordinare; ideo optimum fore existimabat, quod perpetuam civitatis tranquillitatem respicere videatur, Mediceam familiam reduci atque restitui in pristinam dignitatem: et quoniam præclare manifestaque constat, in liberis civitatibus nunquam vigore concordiam propter diversa dissidentium facile civium studia, easque improspere semper atque infeliciter regi, nisi stabili perpetuoque capite gubernentur: declarat Alexandrum Mediceum quem sibi generum asciverit, reipublicæ caput: cuius singuli magistratus auctoritatem sequantur, eaque dignitas ad liberos ejus legitimos pertineat, atque his deficientibus ad proximiores Mediceæ stirpis totius ejus præminentiae et dignitatis jura devolvantur: subindeque Cæsar cuncta veterum beneficiorum atque immunitatum privilegia, quæ alias promeruerint sincero affectu confirmat, hæc ut perpetuo serventur imperat, et his, qui violaverint, deceim myriadum puri auri mulctam indicit.

99. « Eo die videre subnotareque lieuit diversissimos eorum civium vultus, qui ordinatim ad tribunal asecentes non obscura juris iurandi significacione in sententiam dictatoris pedibus ibant, atque his quas dixisset Cæsar legibus obtemperaturos confirmabant: nam quum multi præ gaudio plorarent, quod se in posterum incoluni et pacata patria intestinæque dissensionis et turbulentie omnis malo vacua liberata potituros prospiciebant, diverso animorum habitu plerique alii tristes atque demissos vultus certi doloris indicia præferebant, usque adeo procul a dissimulatione positi, ut emigrantis et eruptæ libertatis exequiis interesse videbantur: ea siquidem die quæ Julias nonas antecessit anni trigesimi primi supra millesimum et quingentesimum, dictatura simul et decurionum nomea, antiquata veterum magistraturum formula, sublatum est, et principatus ex decreto Cæsaris in civitate vel non plane libero civium assensu feliciter introductus ».